
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

Avenida Brasil, 967, Centro, Grandes Rios-PR – Fone (43) 34741222 

 

 

 

 PORTARIA Nº 32/2026 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre Revisão  

de Ato Administrativo” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e 

 

CONSIDERANDO a revisão do ato administrativo realizado perante o Processo 

50/2026. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – ALTERAR o art. 1º da Portaria 02/2026 publicada no dia 12/1/2026, 

passando o compor os seguintes termos: 

 

“Art. 1º – RESCINDIR o contrato de trabalho da Sra. MARIA LENICE MARCONDES 

ALVES MADURO ocupante do cargo de ENFERMEIRA do Quadro de Servidores da 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios, a partir do dia 12 de janeiro de 2026, nos 

termos do Parágrafo Único do art. 1º da Portaria 181/2024 c/c Processo 38/2026.” 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 12/1/2026. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2026. 

                   

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

11

Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026 Edição Nº: 3502Edição Nº: 3502



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                             ESTADO DO PARANÁ 

               CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

 

PORTARIA Nº 33/2026 

 

SÚMULA: “Exonera Servidor Público 

por motivo de falecimento”. 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 

da Lei Orgânica Municipal, e; 

CONSIDERANDO o falecimento do servidor CLEVERSON GOMES DE OLIVEIRA 

ocupante dos cargos de Professor de Artes e Professor de Ensino Básico. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR, por motivo de falecimento, o sr. CLEVERSON GOMES DE 

OLIVEIRA ocupante dos cargos de PROFESSOR DE ARTES (matrícula 700207) e 

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO (matrícula 700462), a contar do dia 12 de 

fevereiro de 2026.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 

Paraná, aos 24 de fevereiro de 2026. 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

Prefeito Municipal 

 

22

Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026 Edição Nº: 3502Edição Nº: 3502



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO 
 
 

INSTRUMENTO VINCULACIONAL 
Ata de Registro de Preços nº 92/2025. 
 
PROCESSO EM REFERÊNCIA 
Pregão Eletrônico n° 20/2025. 
Processo Administrativo n° 49/2025. 
 
CONTRATANTE 
Município de Grandes Rios. 
 
CONTRATADA  
Motta e Motta Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 44.496.492/0001-23. 
 
OBJETO 
Contratação de empresa para realização de oficinas temáticas em diversas áreas, a fim 
de atender as demandas das Secretarias da Educação, Assistência Social e Esporte e 
Cultura. 
 
FUNDAMENTO DA EXTINÇÃO CONTRATUAL 
Extinção bilateral e de forma consensual, em razão da conveniência e oportunidade 
administrativas, caracterizadas pela superveniente e comprovada impossibilidade de 
fornecimento do objeto arrematado nos termos, prazos e condições iniciais, bem como 
para viabilizar a convocação de licitante remanescente do respectivo certame. 
 
QUITAÇÃO 
Fica convencionado que do presente cancelamento não gerará qualquer tipo de 
indenização entre as partes. 
 
AMPARO LEGAL 
Art. 137, inciso VIII c/c art. 138 inciso II da Lei nº 14.133, de 2021. 
 
DATA DA ASSINATURA 
20/02/2026. 
 
PRODUÇÃO DE EFEITOS 
A partir de 25/02/2026. 
 
 
 

Grandes Rios, 25 de fevereiro de 2026. 
 
 

 
William José Gonçalves  

Prefeito Municipal 

33

Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026 Edição Nº: 3502Edição Nº: 3502



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO 
 
 

INSTRUMENTO VINCULACIONAL 
Ata de Registro de Preços nº 93/2025. 
 
PROCESSO EM REFERÊNCIA 
Pregão Eletrônico n° 20/2025. 
Processo Administrativo n° 49/2025. 
 
CONTRATANTE 
Município de Grandes Rios. 
 
CONTRATADA  
Roberta Palomo Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 31.607.437/0001-11. 
 
OBJETO 
Contratação de empresa para realização de oficinas temáticas em diversas áreas, a fim 
de atender as demandas das Secretarias da Educação, Assistência Social e Esporte e 
Cultura. 
 
FUNDAMENTO DA EXTINÇÃO CONTRATUAL 
Extinção bilateral e de forma consensual, em razão da conveniência e oportunidade 
administrativas, caracterizadas pela superveniente e comprovada impossibilidade de 
fornecimento do objeto arrematado nos termos, prazos e condições iniciais, bem como 
para viabilizar a convocação de licitante remanescente do respectivo certame. 
 
QUITAÇÃO 
Fica convencionado que do presente cancelamento não gerará qualquer tipo de 
indenização entre as partes. 
 
AMPARO LEGAL 
Art. 137, inciso VIII c/c art. 138 inciso II da Lei nº 14.133, de 2021. 
 
DATA DA ASSINATURA 
25/02/2026. 
 
PRODUÇÃO DE EFEITOS 
A partir de 25/02/2026. 
 
 
 

Grandes Rios, 25 de fevereiro de 2026. 
 
 

 
William José Gonçalves  

Prefeito Municipal 

44

Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026 Edição Nº: 3502Edição Nº: 3502



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 

LICITAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, em 
razão da recente extinção operada em 25/02/2026 com as empresas outrora 
vencedoras do Pregão Eletrônico nº 20/2025, pelos motivos já explicitados no 
processo administrativo n° 49/2025, torna público que fará realizar a REABERTURA 
da fase de habilitação para os lotes 1, 5, 6, 7, 9, 11 e 12, seguindo a ordem inicial de 
classificação, de maneira eletrônica, às 14:00 horas do dia 02/03/2026, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br, nos mesmos moldes já estabelecidos no edital publicado, 
encontrando a plataforma aberta para recepção de informações. 
 

Grandes Rios, 25 de fevereiro de 2026. 
 
 

William José Gonçalves  
Prefeito Municipal 

55

Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026 Edição Nº: 3502Edição Nº: 3502



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2026 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2026 
 
 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO 
NO ART. 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 118/2025. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA BRASIL, 839, CENTRO, 
CONSTRUÍDO SOBRE O LOTE 10 QUADRA 26, NA CIDADE DE GRANDES RIOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE GRANDES RIOS/PR, conforme condições e 
especificações constantes no termo de referência. 
 
NOME DO CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS MOREIRA DA SILVA 
 
CPF sob nº: ***.584.779-** 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.650,00 (mil, seiscentos e cinquenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
07                 002.10.301.1002.1169. 33.90.36.00.00                 5494 

 
 

Grandes Rios, 25 de fevereiro de 2026. 
 

 
William Jose Gonçalves 

Prefeito Municipal 
 

 
 

66

Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026 Edição Nº: 3502Edição Nº: 3502



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2026 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2026 

 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA BRASIL, 839, CENTRO, CONSTRUÍDO SOBRE O LOTE 10 
QUADRA 26, NA CIDADE DE GRANDES RIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E DE CONTROLE DE ENDEMIAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE GRANDES RIOS/PR, conforme condições 
e especificações constantes no termo de referência. 
 
CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS MOREIRA DA SILVA, portador da carteira de identidade RG n° *. ***.333-*-
SSP/PR, e devidamente inscrito no CPF sob o nº ***.584.779-**, residente e domiciliado no Sítio Dois Irmãos, 
bairro Venda do Ernesto, Vila Rural, nesta cidade e comarca de Grandes Rios/PR.  
 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DOS 

SERVIÇOS 
UNIDADE QUANT. VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL  

1 LOCAÇÃO DE IMÓVEL, MATRÍCULA 
1.596 CRI - GRANDES RIOS, LOTE: 10; 
QUADRA: 26; ÁREA TOTAL DE 600 M², 
LOCALIZADO NA AVENIDA BRASIL, 839, 
CENTRO, EM GRANDES RIOS/PR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR 
DE COMBATE A ENDEMIAS E 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE GRANDES RIOS/PR. 

Mês 36 R$ 1.650,00 R$ 59.400,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais). 

 
VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS) MESES. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
07                 002.10.301.1002.1169. 33.90.36.00.00                 5494 
 

Grandes Rios, 25 de fevereiro de 2026. 
 
 WILLIAM JOSE GONÇALVES 
     PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
ROGERIO VERTUAN 
Secretário Municipal de Saúde 
FISCAL DO CONTRATO  

 

77

Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026Grandes Rios, Quarta-Feira, 25 de Fevereiro de 2026 Edição Nº: 3502Edição Nº: 3502


		2026-02-25T20:43:35-0300




